
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 09.08.2016 г. №145
п.г.т. Умба

О популяризации государственных и муниципальных услуг 
в электронном виде в образовательных организациях Терского района

На основании приказа Министерства образования и науки 
Мурманской области от 25.07.2016 № 1469 «Об утверждении плана действий 
по достижению целевых показателей в рамках соглашения от 11.06.2015г. 
N011-118-10233 между Правительством Мурманской области и Министерством 
связи и массовых коммуникаций о предоставлении бюджету Мурманской 
области субсидии из федерального областного бюджета на реализацию 
проектов (мероприятий), направленных на становление информационного 
общества в субъектах Российской Федерации», письма от 27.07.2016 г. 
№ 17-09/6958-НК «О популяризации государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде», приказываю:
1. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой Н.В., 

обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных планом действий 
по достижению целевых показателей в рампах соглашения от 11.06.2015 г. 
N ОП-П8-10233 между Правительством Мурманской области и 
Министерством связи и массовых коммуникаций о предоставлении 
бюджету Мурманской области субсидии из федерального областного 
бюджета на реализацию проектов (мероприятий), направленных на 
становление информационного общества в субъектах Российской 
Федерации.

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. осуществлять информирование граждан о преимуществах использования 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде через 
официальные сайты ОО, информационные стенды, родительские собрания, 
классные часы, СМИ и др.;

2.2. включить в рабочую программу учебного предмета «Обществознание» 
изучение способов взаимодействия граждан и государства, в том числе 
посредством электронного правительства;

2.3. включить в рабочую программу учебного предмета « Информатика и ИКТ» 
тему « Государственные и муниципальные услуги в электронном виде»;

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ _,
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАИОНА

ПРИКАЗ

от 09.08. 2016 г. Ме 145
п.г.т.Умба

О популяризации государственных и муниципальных услуг
в электронном виде в образовательных организациях Терского района

На основании приказа Министерства образования и науки
Мурманской области от 25.07.2016 М9 1469 «Об утверждении плана действий
по достижению целевых показателей в рамках соглашения от 11.06.2О15г.
МОП-П8-10233 между Правительством Мурманской области и Министерством
связи и массовых коммуникаций о предоставлении бюджету Мурманской
области субсидии из федерального областного бюджета на реализацию
проектов (мероприятий), направленных на становление информационного
общества в субъектах Российской Федерации», письма от 27.07.2016 г.
Не 17-09/6958-НК «О популяризации государственных и муниципальных
услуг в электронном виде», приказываю:
1. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой Н.В.,

обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных планом действий
по достижению целевых показателей в рампах соглашения от 11.06.2015 г.
М ОП-П8-10233 между Правительством Мурманской области и
Министерством связи и массовых коммуникаций о предоставлении
бюджету Мурманской области субсидии из федерального областного
бюджета на реализацию проектов (мероприятий), направленных на
становление информационного общества в субъектах Российской
Федерации.

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. осуществлять информирование граждан о преимуществах использования

государственных и муниципальных услуг в электронном виде через
официальные сайты ОО, информационные стенды, родительские собрания,
классные часы, СМИидр.;

2.2. включить в рабочую программу учебного предмета «Обществознание»
ИЗУЧЄНИЄ СПОСОООВ ВЗЗИМОДЄЙСТВИЯ ГРЗЖДЕІН И ГОСУДЗІЭСТВЗ, В ТОМ ЧИСЛЄ

ПОСРЄДСТВОМ ЭЛЄКТРОННОГО ҐІРЕІВИТЄЛЬСТВЗ;

2.3. включить в рабочую программу учебного предмета << Информатика и ИКТ»
ТЄМУ « ГОСУДЗРСТВЄННЬІЄ И МУНИЦИПЗЛЬНЬІЄ УСЛУГИ В ЭЛЄКТРОІ-ІІ-ІОМ ВИДЄ>›;



2.4. включить в план работы образовательных организаций мероприятия по 
популяризации государственных и муниципальных услуг в электронном виде 
(конкурсы рисунков, презентаций, видеороликов, деловые игры, социально- 
моделирующие игры, социальные проекты, социальные акции и др.).

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела

2.4. включить в план работы образовательных организаций мероприятия по
популяризации государственных и муниципальных услуг в электронном виде
(конкурсы рисунков, презентаций, видеороликов, деловые игры, социально-
моделирующие игры, социальные проекты, социальные акции и др.).

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела < ~“ ~>*'”'" Н.В.Дементьева


